^y Hieron. tradit. Hebraic. in Genesim.

^z Argenterat. an. 1527; Basil. an. 1550; Francofurt. an. 1597.

^a Lib. 2. *αρχαιολογίας*, cap. 4. ^b Zohar in Exod. col. 27.

cum septuaginta discipuli cum duodecim Apostolis, judicaturis duodecim tribus Israel, a Christo electi sunt. Adscribo tantum verba Ezeieli Poetæ, qui in prologo dramatis quod inscripsit *Εξαγωγήν*, quemadmodum citatur ab Eusebio^c, Mosem ita loquentem introducit :

Ἀφ' οὗ Ἰακώβ γῆν λιπῶν Χανααίαν
 Κατῆλθ' ἐς Ἀιγυπτὸν, ἔχων ἑπτάκις δέκα
 Ψυχὰς σὺν αὐτῷ.

Ex quo Jacob terram linquens Chanaanæan
 Venit in Ægyptum, habens septies decem
 Animas secum.

Ita ex antiquissimis authoribus numeri septuagenarii quem Mose legimus, integritas asserta est. De quinario vero superaddito illustre habemus testimonium Philonis Judæi, qui Lucæ *σύγχρονος* fuit, λέγεται^d γὰρ (inquit) ὅτι ἦσαν αἱ πᾶσαι ψυχὰι ἐξ Ἰακώβ πέντε καὶ ἑβδομήκοντα. Narratur quod in universum erant septuaginta quinque animæ in Jacob progénie. Hæc Philo, septuaginta quinque animas ex Jacobi progénie cum septuaginta annis ætatis Abrahami conferens : ne quis errorem etiam hic irrepsisse putet in numeros. Huic adjungo et alterum antiquitatis testimonium, ex Clementis Alexandrini libro primo Stromatum. "Ευφόρος δὲ, καὶ ἄλλοι πολλοὶ τῶν ἱστορικῶν, καὶ ἔθνη, καὶ γλώσσας πέντε καὶ ἑβδομήκοντα λέγουσιν εἶναι ἑπακούσαντες τῆς φωνῆς Μουσέως λεγούσης ἦσαν δὲ πᾶσαι αἱ ψυχὰι ἐξ Ἰακώβ πέντε καὶ ἑβδομήκοντα, αἱ εἰς Ἀιγυπτὸν κατελθοῦσαι. Ephorus^e autem et alii multi Historici, et gentes et linguas dicunt septuaginta quinque cum audiissent vocem Mosis dicentis : Erant autem omnes animæ ex Jacob progénie septuaginta quinque, quæ descenderunt in Ægyptum." Postremo numerum septuaginta quinque in septimo Actorum capite, magno consensu exhibent editiones omnes, Græca, Latina, Syriaca, Arabica, Æthiopica, etc. neque ullum exemplar a quoquam productum est quod aliter habuerit, nec aliquis veterum

^c Lib. 9. Præparat. Evangelic. cap. 4.

^d Phil. Jud. Ἐν τῷ περὶ ἀποικίας, pag. 286 ; edit. Græcæ.

^e Ephorus sc. Isocratis discipulus ideoque LXX. interpretib. antiquior.

interpretum in hujus quæstionis tractatione diversam lectionem indicavit. Ut veterem illam et ab omnibus gentibus, quæ Christianum profitentur nomen, receptam lectionem contra omnem et veterum auctoritatem et exemplarium fidem, post tot demum secula mutare velle, plane temerarium videatur.

Itaque videndum potius, quomodo antiqua lectione utrobique retenta, Moses et Lucas inter se conciliari possint. Eucherius in quæstionibus Veteris Testamenti, proposita hac interrogatione: "Cum in Deuteronomio septuaginta tantum animæ cum Jacob Ægyptum scribantur ingressæ, quomodo postea in Actibus Apostolorum introisse Ægyptum quinque et septuaginta animas refertur"? hanc responsionem subjicit. "Constat quidem eo tempore quo Jacob ingressus est cum Joseph filiisque ejus Ephraim et Manasse septuaginta animas tantum fuisse. Ibi vero ubi septuaginta quinque animarum numerus refertur, quasi per anticipationem etiam filios nepotesque Ephraim et Manasse numerandos putavit, quos postea in Ægypto natos divinæ ratio lectionis ostendit." Nimirum in postremo Geneseos capite narrat Moses, "habitavisse Josephum in Ægypto, ipsum et familiam (sive *πανοικίαν*, ut habet textus Græcus) patris sui: vidisseque ab Ephraimo natos filios usque ad tertiam generationem; etiam filios Machiris filii Manassis natos esse et educatos super genua ejus:" ubi, quod res peculiari animadversione digna occurrere videretur, in voce שלשים mem majusculum מם רבתי notarunt Hebræi. Cum vero ex vigesimo sexto Numerorum capite constaret, Ephraimo natum Shutelachum, Shutelacho Heranem (Græcis Edomum vel Edenem dictum) itemque Manassi Macirem, Maciri Gileadem: istos quatuor Josephi nepotes, una cum Tachano (quem Taamum et Tanachum appellant) alio Ephraimi filio, ad Jacobi progeniem, quæ Geneseos capite quadragesimo sexto recensetur, adjecerunt, atque ita septuagenario capitum numero quinque insuper addiderunt Græci interpretes, quos Lucam in Actis simpliciter secutum esse, communis veterum est sententia; a posterioribus etiam recepta, Beda^f,

^f Bed. in Genes. cap. 48; et Act. 7.

Lyrano^h, Tostatoⁱ, et reliquis. Ita Hieronymus in traditionibus Hebraicis in *Genesim* (et ex eo Albinus sive Alcuinus in quæstionibus in *Genesim*, et Strabo Fuldensis in *Glossa ordinaria*): “non debuit (inquit) Sanctus Lucas, in gentes *Actuum Apostolorum* volumen emittens, contrarium aliquid scribere adversus eam *Scripturam*, quæ jam fuerat gentibus divulgata, et utique majoris opinionis illo duntaxat tempore *Septuaginta* interpretum habebatur auctoritas, quam *Lucæ*^k, qui ignotus et vilis, et non magnæ fidei in nationibus ducebatur. Hoc autem generaliter observandum, quod ubicunque *Sancti Apostoli* aut *Apostolici viri* loquuntur ad populos, iis plerumque testimoniis abutuntur, quæ jam fuerant in gentibus divulgata.” Quod postremum (ut hoc etiam obiter moneam) velut parum prudenter et considerate ab Hieronymo scriptum notat *Whitakerus*^l noster: verum non videtur animadvertisse vir doctissimus, verba uti et abuti Hieronymo esse synonyma: ut cum scribit “Abutimurque^m hoc testimonio si quando opus fuerit,” et “abutendumⁿ est hoc testimonio et adversus *Ecclesiæ feminas*,” et de *Christi in cruce clamantis voce* agens: “*Principio*^o (inquit) *vicesimi primi psalmi* abusus est:” et alibi passim. Verum illa maxima adhuc superest difficultas, quomodo defendi possit, *Jacobum* cum *septuaginta quinque* animabus in *Ægyptum* intrasse; cum ex *sacra historia* certo constet quinque *Josephi nepotes* a *Græcis interpretibus* superadditos, post *Jacobi descensum* in *lucem* esse editos. Eum nodum hunc in modum solvit *Augustinus*, in *Quæstionibus super Genesim*: et eum secutus *Eucherius* in fine tertii libri *commentariorum in Genesim*: “*Si*^p quisquam (inquit) exigit, quomodo etiam secundum *historiæ fidem* verum sit,

^h Lyr. in *Genes.* 46.

ⁱ Tostat. in *Genes.* 46.

^k Atqui verba illa non *Lucæ* sunt, sed *Stephani*, et quidem *Stephani* non apud gentes, sed apud *Synedrium Hierosolymitanum* perorantis. Et si *Stephanus* ipse *Hellenista* fuisset, dicendo 75. *Hebræis* displicuisset, dicendo 70. neque illis neque *Hellenistis* suis: quia in *Deuteronom.* x. 22. tam *Græcus* quam *Hebræus* textus habet 70: ut hoc ipso in loco notavit etiam ipse *Hieronymus*.

^l *Whitak.* de *scriptur. quæst.* 1. in fine cap. 3.

^m *Hieron. Com.* in *Esai.* lib. 1. cap. 1.

ⁿ *Ibid.* lib. 2. cap. 3.

^o *Hieron. Comment.* in *Matt.* lib. 3. cap. 27.

^p *Aug. Quæst.* 173. in *Genes.* op. tom. 3. par. 1. pag. 422.

Jacob cum septuaginta quinque animabus in Ægyptum intrasse: non illo uno die quo venit, ejus ingressum oportet intelligi, sed quia in filiis suis plerumque appellatur Jacob, hoc est in posteris suis, et per Joseph eum constat in Ægyptum intrasse, introitus ejus accipiendus est, quamdiu vixit Joseph, per quem factum est ut intraret. Toto quippe illo tempore nasci et vivere potuerunt omnes, qui commemorantur, ut septuaginta quinque animæ compleantur usque ad nepotes⁹ Benjamin. Sicut enim dicit, ‘ Hi^r filii Siæ, quos peperit ipsi Jacob in Mesopotamia Syriæ,’ loquens etiam de iis qui non erant (ibi) nati: quia illic parentes eorum, ex quibus nati sunt, pepererat, ibi eos perhibet natos; quoniam causa qua nascerentur ibi nata est, id est parentes eorum, quos Lia ibi pepererat: ita quoniam causam intrandi in Ægyptum Jacob in Joseph habuit, totum tempus quo in Ægypto vixit Joseph, ingressio erat Jacob in Ægyptum per suam progeniem, quæ illo vivo propagabatur, per quem factum est ut ingrederetur.” Quare sicut cum Moses dicit, “ Omnes^s animas familiæ Jacobi quæ venit in Ægyptum, fuisse septuaginta” non stricte accipienda sunt verba, sed ita necessario exponenda, ut non septuaginta animas cum Jacobo in Ægyptum venisse, (“ nam^t utique quos ibi invenit, non cum eis intravit:” invenit autem^u in Ægypto tres animas, Joseph scilicet cum duobus filiis ejus) sed septuaginta animas ad Jacobi familiam, quando intravit in Ægyptum (annumeratis ipso Josepho scilicet cum duobus filiis, quos tum natos habuit) pertinuisse, intelligimus: ita cum Stephanus dicit, Josephum accersivisse patrem suum Jacob, et omnem cognationem suam, ἐν ψυχῶν ἐβδομήκοντα πέντε, non necessario hinc colligitur septuaginta quinque animas accersitas (cum ne septuaginta quidem fuerint uti diximus; demptis a summa, præter uxores filiorum Jacobi, a Mose^x disertis verbis exceptas, etiam Josepho cum duobus filiis quos reli-

⁹ Nepotes Benjamin. in edit. Græca, Gen. 46. commemorantur, qui in edit. Hebræa, Chaldaica et Latina, et Josepho antiqui. lib. 2. cap. 4. recensentur in filiorum numero.

^r Genes. cap. 46. ver. 15.

^s Genes. cap. 46. ver. 27.

^t Augustin. in quæst. super Genes. quæst. 152; Euch. lib. 3. in Genes.

^u Hieron. tradit. Hebr. in Genes.

^x Genes. cap. 46. ver. 26.

quis accenset Moses) sed latiori modo possent verba accipi, ut innuerent, septuaginta quinque animas ad illam *συνγγέ-
νεια* pertinuisse, additis nimirum ipsius Josephi, qui au-
thor profectiois fuerat, non filiis tantum, sed etiam nepo-
tibus quos ad tertiam usque generationem vidisse eum refert
Moses.

Verum erunt fortasse, quibus non facile persuaseris Stē-
phanum hic ad Græcam editionem Veteris Testamenti res-
picere voluisse: vel quod is non tam ad Hellenistas qui
illi editioni assueverant, quam ad Hierosolymitanum Syne-
drium, cui in pretio erant ipsi fontes Mosaici, concionem
habuit: vel quod non omnes filios quos vivente patre sus-
cepit Ephraim, Græci interpretes in illa recensione nume-
rasse videantur: vel denique quod Græca editio in loco illo
Geneseos ita vitiosa sit, et non modo cum Hebraica veritate,
sed etiam secum ipsa pugnet, ut ipse Augustinus acerrimus
illius^y editionis patronus hic plane hæreat, et “nescire se
utrum possint cuncta ad literam convenire” ingenue agnos-
cat. Videndum est, inquit ille^z et post eum Eucherius^a,
“quid sibi velit, quod cum Joseph et filii ejus non amplius
quam octo commemorantur, Benjamin vero et ejus filii
simul undecim reperiantur; non decem et novem omnes, sicut
sunt octo et undecim, sed decem et octo referantur in summam;
et postea Joseph cum filiis suis, non animæ octo, sed novem
fuisse dicantur, cum octo inveniantur. Hæc omnia quæ in-
dissolubilia videntur, magnam continent sine dubitatione
rationem: sed nescio utrum possint cuncta ad literam con-
venire; præcipue in numeris quos in Scripturis esse sacratis-
simos et mysteriorum plenissimos ex quibusdam, quos inde
nosse potuimus, dignissime credimus.” Hactenus Augustinus.
Videndum igitur an aliæ rationes suppetant, quibus Moses
et Stephanus conciliari possint. Et ejusmodi sane possunt
assignari, sive ad traditionem aliquam celebrem eo tempore
apud Hebræos, sive ad ipsam Scripturam Mosaicam Ste-
phanum in numero proposito respexisse dicamus. Lau-
rentius Codomanus^b dicendum putat, ultra sexaginta sep-

^y Vid. hic Liveli. contra LXX.

^a In Genes. lib. 2. cap. 32.

^z Quæst. 152. in Genesim.

^b Lib. 1. Chronologiæ, cap. 7.

tem personas, quæ cum Jacobo^c in Ægyptum descenderunt, vixisse adhuc octo vel septem infantes in utero materno simul descendentes. Quemadmodum Hebræi ad^d complendum numerum triginta trium filiorum Leæ^e asciscunt Jocebedam filiam Levi^f, uxorem Amrami, quam in Ægypto natam, sed in terra Canaan conceptam affirmant. Affert autem ad sententiæ suæ confirmationem Codomanus, quod Moses^g dicitur “ asino imposuisse suam uxorem et suos filios;” quarum alter, videlicet Eliezer^h, tunc temporis in utero materno adhuc gestabatur. Nam si uterque natus fuisset, non unum sed duos circumcidisset Zipporaⁱ, nec propter liberationem a gladio Pharaonis natu minor dictus fuisset Eliezer^h, ideoque textus Hebræus^l non duorum natorum, sed tantum unius filii Mosis mentionem facit.” Hæc ille: quæ nec tueri nec refellere propositum est. Aliam affero ista conciliandi rationem, quæ mihi quidem longe videtur probabilior. Scribit Moses^m, omnibus editionibus consentientibus, non Hebræa solum, Chaldaica et Latina sed etiam ipsa Græca, “ omnes animas, quæ ingressæ sunt cum Jacobo in Ægyptum exceptis uxoribus filiorum Jacobi, fuisse sexaginta sex.” Additis enim tum Josepho cum duobus filiis, qui jam fuerant in Ægypto, tum ipso Jacobo, ex Hieronymiⁿ et aliorum doctorum sententia, constituitur numerus ille septuagenarius. At præter Josephum qui in Ægypto antea fuerat, undecim filii cum Jacobo in Ægyptum descenderant: quorum unius, Judæ scilicet, Scriptura^o, alterius (Reubenis fortasse) traditio, uxorem prius mortuam fuisse indicavit. Duos enim patriarchas qui incestu, nurus unus, novercæ alter, se pollue-

^c Gen. cap. 46.

^d R. Salonok. Jarchi in Genes. 46. et Num. 26. : R. Moses. bar Naehman. R. Abr. Aben-Ezra, in Gen. 46. etc. Vid. Guil. Langium de annis Christi lib. 2. cap. 4. pag. 262.

^e Genes. cap. 46. ver. 15.

^f Exod. cap. 6. ver. 20; Num. cap. 26. ver. 59.

^g Exod. cap. 4. ver. 20.

^h 1. Paral. cap. 23. et Exod. cap. 18.

ⁱ Exod. cap. 4. ver. 25.

^k Exod. cap. 18. ver. 4.

^l Exod. cap. 2. ver. 22.

^m Genes. cap. 46. ver. 46.

ⁿ Hieronym. Tradit. Hebr. in Genes. Beda in Act. 7. Albin quæst. in Genes. Strabus in glossa ordinaria.

^o Genes. cap. 38. ver. 12.

rant, uxoribus postea se orbasse, in Judæorum historiis legisse poterat Stephanus. Cæterorum vero novem Patriarcharum uxores, numero illi sexaginta sex eorum qui cum Jacobo in Ægyptum descenderunt additi, septuaginta quinque constituent. Ex ipsa Scriptura Mosaica conciliationem eruere conatur Franciscus Junius, tum in annotationibus ad Genesim^r tum fusius in Parallelis.

19. Act. cap. 18. ver. 21 : δεῑ με πάντως τὴν ἑορτὴν τὴν ἐρχομένην ποιῆσαι εἰς Ἱεροσόλυμα. Hæc verba adulterina esse confirmat Christophorus^s de Sacro Bosco ex Lyrano, qui in hunc locum ita annotat : “ Quod autem in aliquibus libris interponitur : Oportet me diem solennem advenientem facere Jerosolymis, non est de textu, nec est in libris correctis : quia nec tunc Paulus ivit in Jerusalem, sed postea per magnum tempus.” Respondetur : Sententia hæc habetur tum in aliis omnibus Græcis exemplaribus, tum in textu Chrysostomi, Œcumenii et Theophylacti. Eandem habent editiones Syriaca et Arabica. Vetus quidam Castigator in suo correctorio, a Nic. Zegero citatus, indicat, “ haberi quidem in Græco, non item in antiquis glossematibus,” ubi glossemata intelligenda Latinorum : qui editionem vulgatam exposuerunt. Quanquam etiam in nonnullis Latinorum libris lectum esse, “ Oportet me diem solennem advenientem facere Hierosolymis :” ex ipso Lyrano intelligimus, atque sic fere in uno quodam quo usus est exemplari se legisse confirmat Zegerus in Epanorthote : et in aliis nonnullis codicibus manuscriptis se vidisse testatur Johannes Lorinus ; qui in commentariis ad hunc locum ita scribit : “ Carthusianus agnoscit hanc lectionem, monetque incertum esse, de quo festo loquatur. Quod idem facit Cajetanus, legunt eodem pacto Vatablus et Clarius, utpote Græcum secuti textum, et nonnulli codices manuscripti, quos vidi. Et cum Chrysostomus etiam, ac Œcumenius ita legant ; non ausim tam facile negare, esse de textu.” Hæc contra Lyrano Lorinus : cujus autoritas, præsertim aliorum quos citat doctorum (a quibus etiam non dissentit Alphonsus Salmeron^t)

^r Cap. 46. v. 27.

^s Sacrobosc. defens. decret. Tridentin. part. 4. cap. 6. loc. 50.

^t Salmeron. commentar. tom. 12 : tractat. 48. in Act.

testimoniis roborata, longe potior est habenda quam Sacrobosciani cum Lyrano delirantis iudicium. Nam ratio quam ex Lyrano profert Christophorus, nullius est momenti. Unde enim didicit Lyranus “ Paulum tunc non ivisse Hierosolymam.” certe quum additur versu sequenti, *καὶ κατελθὼν εἰς Καισάρειαν ἀναβὰς καὶ ἀσπασάμενος τὴν ἐκκλησίαν, κατέβη εἰς Ἀντιόχειαν*: ex illo ascendendi verbo, nemo est qui non intelligat Paulum tum Hierosolymam venisse: quod etiam interpretatio Syra, ab Immanuele Tremellio ex antiquissimo codice manuscripto Heidelbergensis Bibliothecæ edita, disertis verbis expressit. Hinc Emanuel Sa, in notationibus ad versum vigesimum primum, Paulum ait Cæsarea ascendisse in ecclesiam scilicet Jerosolymæ: deinde ex Jerusalem Antiochiam venisse. Et Cardinalis Cajetanus: “ Ascendit procul dubio Hierosolymam: et salutavit ecclesiam, quæ erat Hierosolymis: et descendit in Antiochiam. Voluit Lucas intelligi adventum Pauli in Hierusalem ex descripto ascensu ex Cæsarea, et descensu in Antiochiam salutata ecclesia, insinuans simul per hæc, quod Paulus nihil aliud fecit evangelicum Hierosolymis quam quod salutavit Ecclesiam; prohibitus a fratribus ne excitaretur tumultus propter ipsum. Et hic est quartus Pauli in Hierusalem aditus post conversionem ejus.” Hactenus Cajetanus.

20. Rom. cap. 11. ver. 6: *Εἰ δὲ ἐξ ἔργων, οὐκ ἐστὶ χάρις. ἐπεὶ τὸ ἔργον οὐκ ἐστὶ ἔργον.* Si vero ex operibus, non est amplius gratia: alioquin opus jam non est opus. Totam hanc sententiam, quæ in Græca editione habetur, non autem in editione vulgata Latina, textui superflue esse additam, objiciunt Anglo-Rhemenses^u, quod confirmant tantum testimonio Erasmi qui ad hunc locum ita annotat: “ Quoniam hanc additionem non reperio apud Origenem, nonnihil addubito, num ea sit germana lectio: præsertim quum Chrysostomus hunc enarrans locum tantum legat, *εἰ δὲ χάριτι, οὐκ ἔστι ἐξ ἔργων, ἐπεὶ ἡ χάρις οὐκ ἔστι γίνεται χάρις.* nec addit his quicquam. Atque ut Latinæ lectioni magis faveam (ait idem post alia nonnulla interjecta), facit quod Paulus non hic agit, an opus sit opus; sed gratiam astruit, quam Judæi

^u Præfat. in. Nov. Testam. sect. 38.

conabantur expellere.” Hinc Andradius monet; “ Erasmus^x et ipsa Pauli disputatione, et Chrysostomi Origenisque auctoritate commotum, Latina exemplaria Græcis antetulisse, neque enim verisimile esse putavit, integram illam sententiam a duobus Pauli Apostoli gravissimis enarratoribus potuisse temere prætermitti. Quibus adde, minime etiam Augustinum, Primasium, atque Hieronymum, et Græcæ linguæ peritissimos, et in Pauli non modo sententiis explicandis, sed verbis etiam numerandis diligentissimos illam orationem fuisse præterituros, si in Græcis et Latinis, quibus usi fuere, exemplaribus extaret. Hieronymi vero eo in hac parte auctoritas major esse debet, quo fuit in Novo Testamento Græco convertendo Augustini testimonio diligentior. ad ipsum enim ad hunc modum scribit^y: non parvas Deo gratias agimus de opere tuo, quod Evangelium ex Græco interpretatus es; quia pene in omnibus nulla offensio est, cum Scripturam Græcam contulerimus.” Post Andradium etiam Bellarminus^z fatetur quidem “ esse in Græcis codicibus illam sententiam, et a Theophylacto explicari; tamen ab ullis aliis agnosci negat. Nam nec Origenes (inquit) nec Chrysostomus, nec Ambrosius, nec ulli alii explanatores hujus loci ejus meminerunt: sed nec Augustinus qui frequentissime hunc locum tractat et præcipue libro secundo de bono persever. cap. 18. Immo et Erasmus in annotationibus ad hunc locum, rejicit hanc additionem tanquam superfluum.” Hæc Bellarminus. Similiter et ejus assecla Christophorus de Sacro-Bosco^a, “ sine dubio (inquit) ea sententia non fuit in correcto exemplari, quo usus est vetus interpres; unde nec Ambrosius nec Augustinus ejus meminerunt, neque Origenes: quod magno argumento est eam sententiam ab aliquo Græco additam, ut metathesi (antithesi volebat dicere) locum illustraret; ut ita successu temporis, irrepsisse in quosdam codices, ad quos nostri Græci fuerunt excusi.” Alphonsus Salmeron in Epistola ad Romanos, “ Erasmo hæc lectio non placuit, nec codex Aldinus, aut

^x Andrad. Lib. 4. Defens. fidei Tridentinæ, pag. 676.

^y Augustin. epist. 71. op. tom. 2. pag. 161.

^z Lib. 2. de Verbo Dei, cap. 14.

^a Parte 4. defens. cap. 2. loc. 4.

Hispaniensis illam habet, nec Origenes nec Chrysostomus Græci, nec Ambrosius aut Hieronymus Latini: et ideo videtur adjectitia." Postremo Jacobus Gretserus^b, ut probet contra Hunnium verba illa esse superflua: hæc addit, quæ ad verbum ex Toleti annotationibus (suppresso illius nomine) transcripsit: "Prior illa pars, 'Si autem ex operibus, jam non est gratia,' superflua videtur. Jam enim dixerat 'si ex operibus jam non est gratia.' Posterior autem pars 'alioquin opus, jam non est opus' quantum ad sensum, in priori sententia significata est."

Respondetur: Quod ad Erasmum attinet, cujus solius testimonio accusationem hanc Græci textus firmant Rheimenses, a Bellarmino quoque et reliquis adversariis repetito: non ille quidem rejicit hanc additionem tanquam superfluam (quemadmodum fingit cum Anglo-Rhemensibus Bellarminus): "sed nonnihil se addubitare ait, num ea sit germana lectio." et hujus suspicioni opponimus Jacobi Fabri Stapulensis et Thomæ Cardinalis Cajetani judicium; qui verba hæc non in Græco textu redundare, sed in Latino deesse adfirmate pronuntiant. A quorum sententia ut discedamus non cogunt vel autoritates vel rationes quas hic producent adversarii.

^b Defens. Bellarm. de Verbo Dei, lib. 2. cap. 14. loc. 6.

POSTREMUM accusationis caput ea loca complectitur, quæ vocum aliquot commutatione in Græco textu putantur depravata: cujusmodi fere sunt quæ sequuntur.

1. Matt. cap. 21. ver. 30. Ἐγὼ κύριε. Christophorus de Sacro-Bosco^c affirmat “errorem esse in Græco, non enim legendum Ego Domine: sed, Eo Domine, ut in Latino. sic (inquit) legit Chrysostomus: ‘Vado Domine;’ quomodo legendum res ipsa loquitur.” Hæc ille. Respondetur: Ita sane locum intelligendum res ipsa loquitur: non legendum tamen. Altera enim lectio etiam Francisco Lucæ Brugensi “germana esse videtur: quippe cui (inquit^d) præter Græcorum exemplarium multitudinem, etiam Syri et Græci interpretes Theophylactus atque Euthymius consentiant.” estque hic, ut notat idem^e, “Hebraismus, qualis legitur Genes. cap. 37. ver. 14. et 1 Sam. cap. 3. ver. 4. 5. 6. 9.: promptum se offerentis ad parendum; pro eo quod nos dicimus Latine, Præsto sum.” In Chrysostomo^f non legimus, Vado Domine (quomodo Christophorus citat) sed simpliciter, ἀπέρχομαι, Vado. Ut ex eo non magis possit colligi in Græco textu reponendum esse ἀπέρχομαι, quam auferendum κύριε. ut non dicam, pari ratione in textu reponi posse, ναὶ κύριε: quod apud Originem^g legamus; “Secundus respondit, Etiam Domine.” Erasmus quidem in nonnullis Græcis reperit pro ἐγὼ, ὑπάγω, id est, abeo, sed ut arbitratur ad Latinorum exemplaria castigatis. Et Beza vetustissimum exemplar Græcum habuit ἐγὼ κύριε ὑπάγω: quomodo et Arabs vertit *انا امضي يارب* Ego vado Domine.” Quidam etiam codices legunt ἐγὼ κύριε, ἐγὼ ὑπάγω Ego Domine ego vado: “quæ duo in Novi Testamenti a se anno 1563 editi margine Basileenses signarunt:” quemadmodum in

^c Parte 4. defens. Decreti Tridentini, cap. 7. loc. 20.

^d Luc. Brug. notat. in Biblia. sect. 445.

^e Luc. Brug. commentar. in Matt. 21. ^f Chrysost. in Matt. homil. 68.

^g Origen. in Matt. tractat. 18.

suis ad Biblia notationibus monet F. Lucas Brugensis. “ Quæ omnia (ut idem^h alibi observat) verisimile est fuisse substituta, ab iis qui non intellexerint primam illam germanamque lectionem ἐγὼ κύριε, Ego Domine.” Sed et idemⁱ dubitari posse ait, “ Scriptorumne, vel errore, vel audacia, pro ‘ego’ positum sit in Latino textu ‘eo:’ quod^k si etiam Latinus interpres non vertit ‘ego’ sed ‘eo;’ sensum tamen Græci textus expressisse pronuntiat, non ipsa verba.” Cui adjungere liceat et Laurentii Vallæ censuram in hæc verba; “Eo Domine. Quia sequitur et non ivit, mutaverunt temerarii corruptores, ego in eo; non intelligentes non satisfacere hanc responsionem filii jussioni patris, quæ fuit: fili, vade hodie operari in vinea mea, quia nec filius prior respondit non eo, sed nolo, id est, ire et operari. Ita cum hic respondet, ego Domine, perinde est ac si dixisset, obtemperabo tibi Domine. Sed quid argumentor, cum veritas Græca sic habeat, ἐγὼ κύριε.” Hæc Valla.

2. Matt. cap. 27. ver. 9: τότε ἐπληρώθη τὸ ῥηθὲν διὰ Ἱερεμίου προφήτου, Tunc impletum est quod dictum est per Jeremiam prophetam. Cardinalis Cajetanus in commentariis ad hunc locum, credi posse ait, “ quorundam malignitate aut errore pro Zacharia scriptum esse Hieremiam: quia sententia horum verborum in illo^l, non in hoc invenitur.” Scriptorum etiam errore fieri potuisse ut nomen mutatum fuerit: existimat Erasmus, Claudius Guillianus, et recentiorum tractatorum alii. Ex antiquis Hieronymus^m errore librariorum factum putat, ut Jeremiæ nomine citetur, quod in Zacharia est scriptum. Eusebiusⁿ: “Ενθα καὶ ἐπιστήσεις ἐπεὶ μὴ τὰυτα φέρεται ἐν τῇ τοῦ Ἱερεμίου προφητεία, εἴτε χρὴ ὑπονοεῖν περιγῆσθαι αὐτὰ ἐξ αὐτῆς κατὰ τινα ῥαδιουργίαν, ἢ καὶ σφάλμα γραφικὸν γεγονέναι, τῶν ἀμελέστερον τὰ τῶν ἱερῶν εὐαγγελίων ἀντίγραφα πεποιη-

^h Luc. Brug. in notis ad varias lectiones edit. Græcæ evangel.

ⁱ Luc. Brug. notat in biblia. sect. 445.

^k Idem in commentar. ad Matt. 21, 30.

^l Zachar. cap. 11. ver. 12, 13.

^m Lib. 4. commentar. in Matt. cap. 27; et in Psal. 77. si modo horum commentariorum idem sit author.

ⁿ Euseb. Libro 10. Demonstrat. Evangelicæ, cap. 4.

μένων σφαλέντος τινός, καὶ ἀντὶ μὲν τοῦ Ζαχαρίου Ἱερεμίαν θεεικότος, ὡς δεῖον οὕτως ἀναγεγράφθαι. Τότε ἐπληρώθη τὸ ῥηθὲν διὰ Ζαχαρίου τοῦ προφήτου. Hic diligenter considerabis, quum hæc in Hieremiæ prophetia non habeantur; num arbitrari oporteat ea per quandam malitiam ex illa sublata esse, an vero librarii erratum fuisse, qui negligentius sanctorum Evangeliorum exemplaria confecerit, et ex negligentia in errorem inciderit, et pro Zacharia Hieremiam posuerit: ut pote quum ita scripto opus fuerit; Tunc completum est quod dictum est per Zachariam prophetam.” In priori sententia est Anastatius Sinaita ita scribens: Διάφορα^ο τεύχη ψηλαφήσας, Ἱερεμίον τοῦ προφήτου, οὐχ’ εὔρον ὅλως ἐν αὐτοῖς τὰ τριάκοντα ἀργύρια τῆς τιμῆς τοῦ Χριστοῦ οὔτε τὴν πράσιν τοῦ ἀγροῦ τοῦ κεραμέως. εἰ οὖν αὐτῆς ἱεραῶς γραφῆς οὐκ ἐφείσαντο οἱ κακόπιστοι, πόσῳ καὶ μᾶλλον τῶν διδασκαλικῶν λόγων. Cum diversa exemplaria Jeremiæ prophetæ in manus sumpsissem: in illis penitus non reperi triginta argenteos, pretium Christi venditi, neque figuli agrum venditum. Si igitur ne ipsis quidem sacris a fide orthodoxa alieni parcunt: quanto minus falsarias manus a doctorum lucubrationibus abstinebunt.” Hæc Anastasius: cujus sententia nullo modo probari potest, quandoquidem locus a Matthæo citatus, in nullis omnino Jeremiæ exemplaribus inveniatur, Hebraicis Chaldaicis Græcis aut Latinis: neque iis solum quæ hodie extant, sed etiam quæ ante Anastasii tempora tum in Synagoga tum in Ecclesia legebantur. Quod constat ex verbis illis Origenis, “ Inter^p ea quæ scripta sunt, non invenitur hoc Jeremias alicubi prophetasse in libris suis, qui vel in ecclesiis leguntur vel apud Judæos referuntur: si quis autem potest scire, ostendat ubi sit scriptum.” Et Hieronymi: “ Hoc^q in Jeremia penitus non invenitur.” Ut si veterum aliqui testimonium hoc Jeremiæ prophetæ nomine citarint (quod facit Gregorius Nysenus, in Psalmorum

^ο Anas. Sin. in Ὁδηγῶ. cap. 12.

^p Orig. Tract. 35. in Matthæum. op. tom. 3. pag. 916.

^q In lib. de optimo genere interpretandi ad Pannmachium. op. tom. 4. par. 2. pag. 252; et lib. 4. commentar. in Matth. tom. 4. par. 1, pag. 132.

inscriptiones tractatu secundo: et author quæstionum ad Antiochum, quæ^r Athanasio tribuuntur) id factum sit, non quod in ipsa Jeremiæ prophetia legerint, sed quod eo nomine in vulgato Matthæi textu citatum invenerint. Neque vero ullo modo verisimile est (quod ad Euthymii commentarium a Johanne Hentenio editum ex Græcorum ut videtur scholiis annotatum invenimus) “abjecta hæc esse ab eo Jeremiæ libro qui legitur, dolo ac malitia Judæorum, cum multa sint alia in Prophetis, quæ magis urgeant mysterium Messiæ contra Judæos, nec tamen ausi sunt illa abradere,” quemadmodum tomo decimo commentariorum in Evangelia, tractatu vigesimo quinto, confirmat Alphonsus Salmeron: quanquam idem paulo post, nescio quomodo, ipse hic impingat. Sic enim scribit, “Ne corruptum esse locum asseram, ut illi Patres existimant, dicendum est revera hæc verba in vero Jeremia olim scripto inventa fuisse, in quo nunc vitiato non extant: et hujus sententiæ est Origenes in hunc locum, quem sequuntur Chrysostomus et Euthymius.” Egregium scilicet sacri contextus defensorum, cui religio est textum Matthæi unius vocolæ vel additione vel commentatione corruptum existimare; et ita tamen facile persuaderi sibi patitur, Jeremiæ prophetiam (cujus apud hominem Christianum non minus sacrosancta esse debeat quam ipsius Evangelii autoritas) unius aut alterius periodi subtractione esse vitiatam. Sed illud tam verum est scilicet, quod asserit Jesuita, “revera hæc verba in vero Jeremia olim scripto inventa fuisse” (in quo tamen qui ea invenisse se dixerit, nemo hactenus inventus est); quam quod ejusdem sententiæ patronos facit Origenem, Chrysostomum et Euthymium. Cum Chrysostomum hæc de re nullum quidem verbum habere, Origenem vero et Euthymium, non de vero Jeremia, qui nunc vitiatus sit, sed de alio aliquo libro Jeremiæ apocrypho scripsisse certum sit. Ut non dicam ipsum Salmeronem concludere ad extremum “hæc esse verba Jeremiæ, ex traditione fortasse accepta:” quod si ex traditione, non igitur (ut idem antea somniavit) ex scripta prophetia, olim integra, nunc vitiata. Origeni

^r Athan. op. tom. 2. pag. 319. edit. Commelinianæ.

vero magis placet altera illa ab Eusebio proposita sententia (quæ et quibusdam recentioribus, ut dixi, non displicet): in Matthæi textu¹ “errorem esse scripturæ, et pro Zacharia positum Jeremiam:” verum cum nec Origenes nec Eusebius nec quisquam alius in ullo exemplari Zachariæ nomen reperisse indicet; et constanter reclament omnes codices, qui variis linguis habentur editi, nobis omnino hæc suspicio probari non potest. Itaque longe præferenda est eorum sententia qui existimant, Matthæum tantum scripsisse per Prophetam, omisso omni Prophetæ nomine: scriptorem vero aliquem, quum putaret Jeremiæ citari testimonium, ejus nomen ad marginem adscripsisse, quod postea aliquis alius in contextum inseruerit. Nam et in hoc ipso capite semel^u et sæpe quoque alias^x Matthæus Prophetarum citans testimonia, quem intelligat, non est solitus exprimere (ne enim cum Baronio^y nunquam exprimere consuevisse affirmem; facit, quod alibi quoque^z Jeremiam, quater^a vero Esaiam nominatim ab eo citatum inveniam): et variasse olim hoc in loco codices Evangeliorum, nec omnes habuisse, per Jeremiam prophetam, sed tantummodo, per prophetam, constat Augustini testimonio, cujus hæc sunt verba: “Si quis movetur quod hoc testimonium non invenitur in scriptura Jeremiæ prophetæ, et ideo putat fidei Evangelistæ aliquid derogandum: primo noverit non omnes codices Evangeliorum habere, quod per Jeremiam dictum sit, sed tantummodo per Prophetam: possemus ergo dicere his potius codicibus esse credendum, qui Jeremiæ nomen non habent. Dictum est enim hoc per Prophetam, sed Zachariam: unde putatur codices esse mendosos qui habent nomen Jeremiæ; quia vel Zachariæ habere debuerunt: vel nullius, sicut quidam, sed tantum, per Prophetam dicentem, qui utique intelligitur Zacharias.” Hæc Augustinus. Similiter Strabus in Glossa ordinaria, Zacharias Episcopus Chrysopolitanus libro quarto Concordiæ Evangelicæ: et Anselmus Archie-

¹ Origen. tractat. 35. in Matt. cap. 27. op. tom. 3. pag. 916. ^u Ver. 35.

^x Matt. cap. 1. ver. 22.; cap. 2. ver. 5. 15. 23.; cap. 13. ver. 35.; cap. 21. ver. 4.

^y Baron. tom. 1. Annal. cum 34. sect. 19. ^z Matt. cap. 2. ver. 17.

^a Matt. cap. 3. ver. 3.; cap. 4. ver. 14.; cap. 8. ver. 17.; cap. 12. ver. 17.

^b Aug. de con. Evang. lib. 3. cap. 29. op. tom. 3. par. 2. pag. 114.

piscopus Cantuariensis in Matthæi caput vigesimum septimum: "Quidam (inquiunt) codices non habent, per Jeremiam, sed tantum, per Prophetam." Et Nicolaus Lyranus: "Vox Jeremiam non est de textu, ut dicit Hieronymus: nec etiam in antiquis libris est." Apud Rupertum Tuitiensem^c textus ita legitur: "Tunc impletum est quod dictum est per prophetam, dicentem:" addit vero in commentariis Rupertus: "Propheta per quem hoc dictum fuerat, Zacharias est: sed per incuriam scriptorum inolevit, ut hic pro Zacharia nominaretur Jeremias." Adde quod in vetusto manuscripto Latinorum Evangeliorum exemplari quod ex Jesuitarum bibliotheca Theologis Lovamiensibus, qui in Latinis Bibliis emendandis laborarunt, commodatum est; scriptum sit similiter: "Tunc impletum est quod dictum est per Prophetam, dicentem." Et, quod majus est, vetustissimus interpres Syrus eodem plane modo legit. Cui et Arabem, adjungit Franciscus Junius^d; proculdubio quod a manuscripto codices quo ille usus est, Jeremiæ nomen abesset, quod tamen in Romana Arabicorum Evangeliorum editione repositum videmus. Atque hæc sententia maxime placet, tum doctioribus Pontificiis, Francisco Titelmanno^e, Cornelio Jansenio^f, Johanni Maldonato^g, et Cæsari Baronio^h; tum Theodoro Bezæ et aliis nostrorum plurimis. Augustino tamen non placet, et cur non placeat, hanc causam assignat, "quiaⁱ et plures codices habent Jeremiæ nomen; et qui diligentius in Græcis exemplaribus Evangelium consideraverunt, in antiquioribus Græcis ita se perhibent invenisse: et nulla fuit causa cur adderetur hoc nomen, ut mendositas fieret: cur autem de nonnullis codicibus tollerentur, fuit utique causa, ut hoc audax imperitia faceret; cum turbaretur quæstione, quod hoc testimonium apud Jeremiam non inveniretur." Verum ista tanti non sunt pon-

^c Lib. 11. de gloria et honore filii. hominis, super Matthæum.

^d Lib. 1. Sacrorum Parallelorum, sect. 48.

^e Titelman. in Elucidat. cap. 27. Matt.

^f Jansen. comment. in Concord. Evangelic. cap. 140.

^g Maldonat. comment. in Matt. 27. 29.

^h Baron. Annal. tom. 1. an. 34. sect. 19.

ⁱ Augustin. de consens. Evangel. lib. 3. cap. 7. op. tom. 3. par. 2. pag. 114.

deris, ut aliter opinantes a sententia cogant abscedere. Illud enim ad defensionem satis fuerit, quod in nonnullis Græcis exemplaribus Jeremiæ nomen sit desideratum, quanquam forte vel antiquiora vel plura illud adscriptum habuerint, Neque enim tantum fidei illis codicibus qui Jeremiæ nomen habent, addere potest vel multitudo vel antiquitas, quantum aliis hoc ipsum quod in Jeremia citatum testimonium omnino inveniri nequeat: præsertim cum id omnes intelligant qui in exemplarium collatione vel mediocriter versati sunt: non illam semper præferendam esse lectionem quam codices antiquiores exhibent; et majorem exemplarium numerum sæpenumero vincere meliorem. Neque id admodum movebit, quod nulla causa fuisse videatur, cur adderetur hoc nomen, ut mendositas fieret: si consideremus in alio Matthæi loco, non meliori sane de causa depravationem huic similimam olim contigisse. Ut enim ubi dicitur: “Tunc^j impletum est quod dictum est per Prophetam,” quod Jeremiæ nomen temere ab aliquo adjectum asseritur, cum testimonium illud non in Jeremiæ sed in Zachariæ scriptum sit prophetia: ita ubi omnia exemplaria nunc legunt, “Ut^k impleretur quod dictum erat per Prophetam,” in nonnullis codicibus, qui Augustini ferebantur sæculo, Esaiaë nomen est additum^l, cum citata Prophetia non in Esaia sed in Psalmo septuagesimo septimo (vel septuagesimo octavo, secundum Hebræos) inveniatur. Jam vero lectionem neque recentiorum tantum neque paucorum fuisse codicum, argumento est, quod impius ille Porphyrius adversus nominis Christiani professores hoc ipsum proposuit: “Evangelista vester Matthæus tam imperitus fuit, ut diceret, quod scriptum est per Esaiaem prophetam: Aperiam in parabolis os meum, et loquar propositiones ab initio.” Si causam quæras, cur additum Esaiaë nomen fuerit: vel nulla dari potest, vel illa certe, quod Asaphi nomen (cujus titulo Psalmus ex quo desumptum fuit hoc testimonium, inscriptus est) ab aliquo adscriptum videatur, quod alius non intelligens, et scriptoris vitium existimans, supposito Esaiaë notioris Pro-

^j Matt. cap. 27. ver. 9.

^k Matt. cap. 13. ver. 35.

^l Hieronym. in Matt. 13. op. tom. 4. pag. 54. et Psalm. 77. tom. 2. pag. 316.

phetæ vocabulo emendare voluerit. Atque ita in altero loco, quum ad marginem primo adscriptum fuerit nomen Zachariæ, facile mutari illud potuit in nomen Jeremiæ: vel quod oscitante librario (quod sæpe fit) unum nomen pro altero exciderit: vel quod inter voces ipsas nonnulla esset affinitas (non minor saltem quam inter Asaphi et Esaïæ nomina), vel quod in literarum compendiis facile potuit ζου in Ιου degenerare (quæ Bezæ est conjectura), vel etiam quia secundum translationem LXX. qua vetus usa est Ecclesia, non videbatur in Zacharia hoc testimonium reperiri posse; quippe quod ita discreparet ab Hebraica veritate, ut nihil habere simile videretur, quemadmodum in commentariis suis Jansenius et Maldonatus confirmant. Sic enim locus se habet in editione quæ dicitur LXX. *Καὶ ἐρῶ πρὸς αὐτοὺς, εἰ καλὸν ἐνώπιον ὑμῶν ἐστι, δότε τὸν μισθόν μου, ἢ ἀπίπασθε. καὶ ἔστησαν τὸν μισθόν μου τριάκοντα ἀργυροῦς. καὶ εἶπε κύριος πρὸς με, κάθετε αὐτοὺς εἰς τὸ χωνευτήριον, καὶ σκέψαι εἰ δόκιμόν ἐστι, ὃν τρόπον ἐδοκιμάσθην ὑπὲρ αὐτῶν. καὶ ἔλαβον τοὺς τριάκοντα ἀργυροῦς, καὶ ἐνέβαλον αὐτοὺς εἰς τὸν οἶκον κυρίου εἰς τὸ χωνευτήριον.* quæ Hieronymus^m ex Vulgata editione ita Latine repetit: “Et dicam ad eos; si bonum est coram vobis, date mercedem mihi, aut renuite. Et appenderunt mercedem meam triginta argenteos. Dixitque Dominus ad me: Pone illos in conflatorium; et considera, si probatum sit, sicut probatus sum ab eis. Et tuli triginta argenteos, et misi eos in domo Domini in conflatorium.” Hic nihil est, inquit Jansenius, “quod cum citato ab Evangelista testimonio conveniat, nisi illud; ‘et statuerunt mercedem meam triginta argenteos.’ Unde illud; ‘Pretium appetiati quem appetiaverunt a filiis Israel, et dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus:’ Augustinus existimat nec apud Zachariam, nec apud Jeremiam reperiri, ac proinde accipiendum ex persona Evangelistæ dictum. At Evangelistæ testimonium, quod citat, adducit non tantum ut ostendat pretium Christi fuisse prædictum; sed magis ut ostendat prædictum esse eo pretio a Judæis

^m Hieronym. de optim. gener. interp. ad Pammach. op. tom. 4. par. 2. pag. 252.

agrum figuli emendum." Hæc Jansenius : et qui eum *κατὰ πρόδας* hic sequitur (licet egregie id dissimulet) Alphonsus Salmeron. Deinde etiam (quod monent iidem, et ante eos monuit Claudius Guilandusⁿ) ut nomen Jeremiæ adscriberetur, in causa facile potuit, quod apud eum capite trigesimo secundo de agro a se empto ex præcepto Domini legatur. Huc enim respexisse Matthæum, etiam nostris temporibus defendit Franciscus Vatablus^o (quam recte ; nihil attinet dicere) neque ab ea sententia alienus est ipse Augustinus^p. Itaque mirum est, inquit hic Johannes Maldonatus, " cum eodem loco dicat, satis esse causæ, cur hoc testimonium Jeremiæ tribuatur, quod Jeremias cap. 32. ver. 9. emerit agrum ; negare nunc eam ipsam causam satis esse potuisse, ut aliquis putans Evangelistam ad illum Jeremiæ locum alluisse ; nomen Jeremiæ ad marginem annotaverit, alius in contextum transtulerit." Adde quod erroris quoque causa esse potuit Græci textus cum Hebraico, quod apud Veteres ferebatur et pro ipsius Matthæi vero atque germano a multis habebatur Evangelio, inconsiderate facta collatio. In eo enim verisimile est, ita se locum habuisse, quomodo nunc in Evangelio Syriaco legitur : Tunc impletum est quod dictum fuit בֵּיךְ נְבִיא per manum prophetæ : hic enim communis Hebræorum et Chaldæorum est idiotismus. Verso a 7 in 7 (quod ob literarum similitudinem, proclive admodum, et sæpe a LXX. nonnunquam etiam Hieronymo factum) emergit בֵּיךְ id cum nota compendii vatet *διὰ Ιερεμίου*, sive in Jeremia, quemadmodum in notis ad Parallela Sacra observat vir Hebraicarum rerum peritissimus Johannes Druisius. Verum quia multi fortasse non facile sibi persuaderi patientur tot codices vitiari potuisse : non abs re fuerit etiam aliorum sententias proponere, qui vulgata lectione retenta, propositam difficultatem solvere conati sunt, si quidem " commodius plures exitus inveniuntur, quibus quæstiones difficiles dissolvuntur : " ut in simili re dixit Augustinus^q. Atque ut ab ipso incipiamus Augustino is (et eum secutus

ⁿ In Matt. cap. 27.

^o In annotationibus ad Jerem. cap. 32.

^p De con. Evang. lib. 3. cap. 30. op. tom. 3. par. 2. pag. 115.

^q Augustin. quæst. 25. in Genesim. op. tom. 3. par. 1. pag. 384.

Strabus in Glossa ordinaria, Beda et Anselmus Cantuariensis in Matthæi caput vigesimum septimum) existimat, “secretiore^r consilio providentiæ Dei, qua mentes Evangelistarum sunt gubernatæ, fieri potuisse, ut animo Matthæi Evangelium conscribentis pro Zacharia Jeremias occurreret: atque sic esse insinuat, ita omnes sanctos Prophetas uno spiritu locutos, mirabili inter se consensione constare, ut hoc multo amplius sit, quam si omnia Prophetarum uno unius hominis ore dicerentur; et ideo indubitanter accipi debere quæcunque per eos Spiritus Sanctus dixit, et singula esse omnium, et omnia singulorum.” Verum hæc responsio videtur duriuscula. Dicere enim Jeremiam pro Zacharia citari potuisse, quod idem per omnes Prophetas spiritus locutus sit, non immerito Johanni Maldonato violenta videtur interpretatio, ut de ea pronuntiare non dubitaverit Johannes Major: “Istud^s secretum consilium non recipio sed abjicio.” Aliter igitur respondetur, petitum esse locum ex utroque Propheta conjunctim, puta ex Jeremiæ capite trigésimo secundo et Zachariæ capite undecimo. Ita Strabus in Glossa ordinaria, et Anselmus Cantuariensis: “Apud Jeremiam (inquiunt) invenitur de empto agro, sed non sub hoc nomine pretii: apud Zachariam de triginta argenteis, et nihil de emptione agri. Utrumque ergo interpretatur Evangelista ad hoc quod de Domino completum est: et confert in unum triginta argenteos, quod est in Zacharia; et agrum emptum quod est in Jeremia.” Inde et Anastasius Abbas^t in libro contra Judæos: “De venditione, et pretio triginta argenteorum Zacharias et Hieremias Prophetæ locuti sunt et acceperunt triginta argenteos pretium appretiati, quod appretiarunt filii Israel.” * * * * *

3. Marc. cap. 1. ver. 2. *ὡς γέγραπται ἐν τοῖς προφήταις.*
 Editio Vulgata Latina legit: “Sicut scriptum est in Esaia Propheta.” Ubi Melchior Canus “novitios^u ridet interpre-

^r Augustin. de consen. Evang. lib. 3. cap. 30. op. tom. 3. par. 2. pag. 115.

^s Maj. in Matt. cap. 27.

^t Apud Hen. Canisium, tom. 3. par. 3. Lect. Antiq.

^u Canus, lib. 2. loc. Thes. cap. 18.

tes qui e pravis Græcis Latina emendant non prava :” colligitque “ summo eos jure magnaque ratione facere, qui non in hoc solum sed in aliis quoque locis, Græcis exemplaribus posthabitis Latinam editionem venerantur. Græca autem hic esse vitiosa ita probat Erasmus, tametsi fatetur Græca exemplaria omnia, quæ videre quidem ipse potuit, ἐν προφήταις habere ; lectionem nostram probat tamen, Græcamqueasserit a Græcis fuisse immutatam. Hieronymus etiam in epistola ad Pammachium de optimo genere interpretandi solam hanc, quam habemus lectionem, habet : alterius autem eo loco ne meminit quidem. Et Porphyrius libro decimo quarto Marcum Evangelistam eo nomine accusat, quod homo imperitus et rudis, vel suas literas nesciat, idque quasi ab uno eodemque propheta scriptum referat, quod non ab uno, sed a duobus scriptum est. Cui calumniæ Chrysostomus^x respondens non causatur, aut codices mendosos esse, aut certe ab impio locum depravatum : sed plane consentit, eo prorsus modo lectum iri, quo Porphyrius in objectione legit. Qua ex re perspicuum fit, ante Chrysostomi et Hieronymi tempora in editionem nostram omnes et Græcos et Latinos codices consensisse.” Hæc Canus. Et legendum esse, “ in Esaia propheta,” clarissime probari asserit Wilhelmus Reginaldus^y, “ ex Syriacis Bibliis, S. Hieronymo^z, S. Augustino^a, S. Epiphano^b, et S. Chrysostomo^c speciatim hunc locum adversus Porphyrium defendente.”

Respondetur : Et hodie variant, et olim variabant in hujus loci lectione Græca exemplaria. Quamvis enim exemplaria omnia quæ vidit Erasmus, ἐν προφήταις habuerint (quod etiam secuti sunt Theophylactus et Euthymius) indicarunt tamen alii “ in bibliotheca Vaticana haberi codicem Græcum majusculis descriptum,” qui legat ἐν τῷ Ἡσαΐα προφήτῃ : quod ipse Erasmus monet, et Lucas Brugensis in Notationibus confirmat. Sed et Bezæ vetustissimus codex majusculis item descriptus ; exemplar quoque vetustis-

^x In hom. de initiis Evang. secundum Marc.

^y Reginald. in Refutat. Reprehensis.

^z Hieron. de optimo genere interpretandi. cap. 3.

^a Aug. quæst. 57. Vet. et Nov. Testam. op. tom. 3. App. pag. 64.

^b Epiphani. contra hæres. lib. 2.

^c Chrysost. cap. 1. Marci.

simum quod ex Italia nactus est Robertus Stephanus, et aliud quod Regis Gallorum Bibliotheca eidem suppeditavit, similiter legunt ἐν Ἡσαΐα τῷ προφήτῃ. Olim vero variasse exemplaria ex Irenæi scriptoris antiquissimi libro tertio adversus hæreses manifestum est. Nam in capite quidem undecimo non procul a fine ita citatum habetur: “Initium Evangelii, quemadmodum scriptum est in Esaia Propheta.” Verum prius in eodem capite, Irenæus in hunc modum scripserat: “Marcus interpret et sectator Petri, initium Evangelicæ conscriptionis fecit sic. ‘Initium Evangelii Jesu Christi filii Dei, quemadmodum dictum est in Prophetis, Ecce, mitto Angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam: Vox clamantis in deserto; Parate viam Domini, rectas facite semitas ante Deum nostrum.’ Manifeste initium Evangelii esse dicens, sanctorum prophetarum voces;” et postea capite decimo octavo, “Propter hoc et Marcus ait: ‘Initium Evangelii Jesu Christi Filii Dei, quemadmodum scriptum est in Prophetis,’ unum et eundem sciens Filium Dei Jesum, qui a Prophetis annunciatus est.” Ut omnino falsum sit, quod perspicuum esse affirmat Canus: “in alteram lectionem, ante Chrysostomi et Hieronymi tempora, omnes et Græcos et Latinos codices consensisse.” Quamvis enim illam jam olim fuisse receptam lectionem ex Porphyrii objectione sit perspicuum: non est tamen consequens, omnes in eam codices consensisse; non magis quidem quam in illam, Matthæi cap. 13. ver. 35. quæ jam in nullis vel Græcis vel Latinis habetur codicibus; “Ut impleretur quod scriptum est per Esaiam prophetam:” quia et impius Porphyrius (quemadmodum in commentariis qui Hieronymo tribuuntur in Psalm. 77. modo notavimus) proposuit adversus nos hoc ipsum dicens: “Evangelista vester Matthæus tam imperitus fuit, ut diceret, Quod scriptum est per Esaiam prophetam, Aperiam in parabolis os meum:” neque etiam si Chrysostomus et Augustinus (quanquam nec commentariorum in Marcum Chrysostomum neque Quæstionum in Vetus et Novum Testamentum authorem esse Augustinum doctinorunt) aliter objectam difficultatem solvere conati, codices mendosos esse causati non sunt: sequitur ab aliis aliter respon-

deri non potuisse. Hieronymus quidem in libro de optimo genere interpretandi quæstionem tantum proponit: “Quomodo Marcus statim in principio voluminis sui posuit: ‘sicut scriptum est in Esaia propheta; Ecce ego mitto angelum meum:’ quod non scribitur in Esaia, sed in Malachia novissimo duodecim prophetarum.” Verum libro primo Commentariorum in Matthæum ita ipse solvit: “Nos nomen Esaiaë putamus additum scriptorum vitio, quod et in aliis locis probare possumus, aut certe de diversis testimoniis Scripturarum unum corpus effectum.” Epiphanius initium Marci sic recitat: Ἀρχὴ^d τοῦ εὐαγγελίου ὡς γέγραπται ἐν Ἡσαΐα τῷ προφήτῃ, Φωνὴ βοῶντος ἐν τῇ ἐρήμῳ: non Esaiaë prophetæ nomini subjungens testimonium ex Malachia petitum (quemadmodum fit in editione vulgata Latina) sed alterum quod versu trigesimo sequitur revera ex Esaia petitum. Cum autem in omnibus qui extant codicibus, primo loco positum videamus Malachiaë testimonium, atque ei deinde adjunctum aliud ex Esaiaë prophetia desumptum, recte pronuntiat Theodorus Peltanus Jesuita, “emendatiores^e esse codices Græcos, qui legunt, Sicut scriptum est in Prophetis: quam alios, in quibus legitur, Sicut scriptum est in Esaia Propheta quod etiam ante ipsum inter Pontificios senserunt Hofmeis terus et Cajetanus.

4. Marc. cap. 7. ver. 3. ἐὰν μὴ πυγμῆ νίψωνται τὰς χεῖρας. Author editionis Vulgatæ Latinæ, vertit, “Nisi crebro laverint manus. Ubi Erasmus existimat legisse eum in Græco πυκνῆ, quod sonat frequenter aut crebro: ejusque conjecturam Beza et alii commendant, atque eam translationem Anglicana Biblia retinent. At nunc legitur, πυγμῆ, quod brachii longitudinem usque ad lacerti juncturam significat. Quis vero non putet Evangelistam sic dicturum; Pharisei crebro lavant, quia alias non edunt: potius quam ita, Nisi ad cubitum usque laverint, non edunt.” Hæc Anglo-Rhemenses^f. Respondetur: Theophylactus quidem in Marc. cap. 7. et Euthymius in Matt. cap. 15. (vel

^d Epiph. κατὰ ἀνοήτων, pag. 186. libro secundo hæres. 51.

^e Peltan. not. in Victoria Antiocheni commentar. in Marc. cap. 1.

^f Præfat. in Nov. Testam. sect. 45.

ut apud eum capita distinguuntur, 27), *πυγμαῖ* lavari expouunt, ἄχρι τοῦ ἀγκῶνος νίπτεσθαι, ad cubitum usque lavari, *πυγμαῖ* γὰρ λέγεται τὸ ἀπὸ τοῦ ἀγκῶνος ἄχρι καὶ τῶν ἄκρων δακτύλων: inquit Theophylactus. Tantum vero abest ut Græca lectione retenta, ista sententia necessario sit amplectenda: Græci contextus rationem, eam prorsus non admittere contendant Erasmus et Beza, quandoquidem neque *πυγμαῖ* ipsum ἀγκῶνα sive lacerti juncturam declarat: et ut maxime declararet, non *πυγμαῖ* dicendum fuisset, sed *πυγμαῖ-θεν* potius, id est, a cubito sive cubito tenus. Sed nec illud *πυκνῆ* probat Beza, quod prorsus inusitatum est (pro quo *πυκνὰ* vel *πυκνῶς* authoribus est in usu): neque omnino aliud legisse videtur Latinus interpres, quam quod hodie in libris Græcis legimus. Arabicæ duæ diversæ paraphrases (ut notat Scaliger^e) omittunt: tertia ab illis diversa exponit ‘sæpissime’ ex interpretibus Græcorum, qui *πυγμαῖ* pro eo quod Homero *πύκα*, id est, frequenter, accipiunt. Inde infimæ vetustatis Christiani scriptores *πύξ* et *πυγμαῖ* pro eodem usurpant, id est ‘sæpissime’: *πύξ* vero adverbialiter sumptum, idem interdum significare, quod diligenter et assidue, ex hoc incerti authoris (quem Procopium putat) apud Suidam^h loco, ostendit vir doctissimus Isaacus Casaubonusⁱ: οἱ δὲ φράγγοι ἵνα ἐσκηνημένοι ἐτύγχανον, πύξ τε καὶ ἐπὶ πολὺ βόθρους ὀρύξαντες, ταύτη ἀσφαλέστατα ἔμενον. Inde cognatum vocabulum *πυγμαῖ* tertio casu adverbiascere (ut *κύκλω*, *παρῶρησία*, aliaque id genus) et non aliud significare quam ἐπὶ πολὺ, id est, sedulo et accurate, existimat Casaubonus. Quam expositionem confirmat Syrus Marci interpres, qui *πυγμαῖ* hic reddidit *للمدق*, id est, diligenter et accurate: quemadmodum Luc. cap. 1. ver. 39. μετὰ σπουδῆς vertit *للمدق* studiose et sedulo. Neque aliter vocem *πυγμαῖ* accepit Epiphanius de Scribis inquiring: *πυγμαῖ*^k μὲν τὰς χεῖρας νιπτόμενοι, *πυγμαῖ* δὲ καὶ καθαρισμοὺς τινὰς δι’ ὑδάτων καὶ λουτρῶν ἀποσμηχόμενοι; quod Cornarius vertit: “Crebro manus lavantes, crebro item purificationes

^e Scalig. Elench. Trihæret. Serarii, cap. 7.

^h Suid. voc. πύξ.

ⁱ Casaub. not. in Marc. 7. 3.

^k Epiphani. lib. 1. hæres. 15.

quasdam per aquas et lavacra, detergentes.” Ita Nicolao Serario Jesuitæ¹, *πυγμαῖ* aliquid agere, est hoc ipsum iterato, sæpe ac enixe agere: “ducta (ut ille ait) metaphora a pugilum pugna, quæ *πυγμαῖ* dicitur. In hac enim sæpe, ac magno cum conatu, et magna cum diligentia pugni jactantur.” Neque multum ab hac sententia discedit ipse Beza, qui hic significatum putat “summo studio affectatas fuisse istas ablutiones a Judæis; ut facere solent qui manum manui affricant, et pugnum (quod *πυγμαῖ* proprie notat) inserunt alterius palmæ.” Ut hoc vocabulo notare voluerit Evangelista, Phariseos non tam solitos crebro lavare, antequam cibum caperent (quod non videatur verisimile), quam diligenter lavare; et, pugno in cavum manus alterius immisso, magno se conatu defricare, ne quid sordium forte adhæresceret. Josephus Scaliger in Elencho Trihæresii Nicolai Serarii, capite septimo, agnoscit quidem hoc factum: et voce *πυγμαῖ* diligentem et accuratam lotionem significari. Ipse tamen notari putat ritum, qui Judæis *נְטִילַת יָדַיִם* dicitur, hoc est *χειραρσία*, sive elevatio manuum in pugni figuram compositarum, eum vero ritum his verbis exponit: quæ quia ad loci hujus intellectum multum faciunt, transcribere placuit: “Judæus lotioni manuum operans quinque digitorum *ἄκρα* inter se jungit: et quum extremitates digitorum sic inter se commiscuit, inde fit, ut manus in pugni speciem collecta sit, non tamen ut nexum pugnum, qui Græcis *πυγμαῖ καὶ γρόνθος* dicitur, faciat, sed *πυγμαῖ* vocatur, quia aliud nomen reperiri non potuit. *Πυγμαῖ* enim proprie est manus compressio digitis quatuor in volam inclusis, solo pollice in indicem incumbente. Hoc vero manus schema colligitur pollicis ungue cum quatuor digitorum summitatibus conjuncto. Cum igitur manus sic configuratæ fuerint, attolluntur ita ut aqua, quæ inter lavandum manibus hæserit, una cum sordibus per exteriores partes manuum ad cubitum usque defluant, et mox manibus eodem schemate manente terram versus pronis demissis, ab cubitis in terram decendant. Itaque in lotionem manuum tria fiunt: lavantur manus ita ut omnes sordes eluantur. Componuntur

¹ In Trihæresio, lib. 2. cap. 3.

deinde in pugnum, postremo elevantur et demittuntur. Inde vides quare elevatio manuum vocata sit accurata illa *χειρόλουσιά*, quæ ab antiquis usque temporibus hæcenus utuntur Judæi. Sordes autem, et si quæ in manibus adhuc cum aqua adhæserint, vocantur *הבליטושי תא λεπτά τῆς λουσεως*." Hæc Scaliger. Quibus addi possunt, quæ ex Centum benedictionum libro in notis ad caput octavum Deuteronomii transtulit Sebastianus Munsterus. Hujus enim accuratæ lotionis et elevationis manuum manifesta habent vestigia. Tradunt igitur prius quam edendum sit, manus esse abluendas et tergendas: alioquin panem, qui comeditur, immundum judicari. Tum modum lavandarum manuum sic definiunt. "Standum est, cum lavas manus; et non innitendum parieti, aut aliquo sustentaculo. Eligenda aqua pura, non salsa aut corrupta, quam canis dedignatur bibere. Fundenda est aqua tribus vicibus supra manus: in prima fusione sunt digiti sursum levandi, in posterioribus vero demittendi. Sunt manus simul levandæ, non una post alteram. Nec satis erit, si manus absque aqua cum mappa bene terseris, aut si illotis manibus ad mensam accesseris et cochleari usus, nuda manu cibum non contigeris. Qui vero e cloaca ad mensam accedere voluerit, is tenetur bis lavare manus suas. Deinde opus est in lotura manuum, ut manus sinistra tanquam famula subserviat dextræ. Tum lotæ manus sursum sunt levandæ, ad benedicendum Deum, etc." Hujusmodi sunt Judæorum *δευτερώσεις*, a Spiritu Sancto hoc in loco notatæ.

5. Marc. cap. 15. ver. 25. *Ἦν δὲ ὥρα τρίτη, καὶ ἐσταύρωσαν αὐτόν*. Erat autem hora tertia, et crucifixerunt eum: cum vero Johan. cap. 19. ver. 4. legamus, fuisse horam quasi sextam, cum Pilatus in Christum sententiam jam proxime laturus esset: credit Cajetanus, "in capite decimo quinto Marci, errore scriptorum mutatam sextam in tertiam propter characterum similitudinem designantium ternarium et senarium." Et Johannes Mariana¹, proposita Cajetani sententia, "quod locus aliquis in divinis libris in omnibus codicibus et linguis vitiatus esse possit," ad ejus confirmatio-

¹ Pro edit. vulgata, cap. 23.

nem hoc addit: "Quidam Marc. cap. 15. ver. 25. cum Johan. cap. 19. ver. 4. conciliant: Marci locum in omnibus codicibus et linguis propter similitudinem notarum Græce ternarii et senarii corruptum esse putantes viri antiquitate et auctoritate præcipua: in quo numero Hieronymus erat in Psalmi 77. initio, et S. Thomas^m: quibus addi poterit et Nonnus Pœta, qui in ipso carmine (ubi error non admittitur; propter syllabarum quantitatem) locum Johannis sic expressit:

Ἦν δὲ τριτανομένη τριτάτη θανατήφορος ὥρη
 Καὶ Πιλάτος ταχυργὸς ἐπ' εὐλαίγῃ θούκῃ
 Ἐβραίοις ἐβόησεν, ἴδε σχεδὸν ἴσταται ἀνὴρ.

Erat autem extensa tertia mortifera hora.

Et Pilatus celeriter agens, in confecta ex bonis lapidibus sede
 Hebræis magna voce dixit: Ecce prope stat homoⁿ."

"Hujus loci Johannis difficultas (ait Laurentius Ramirez de Prado) ita torsit aliquos nostri et præteriti ævi interpretes, ut eos coegerit profiteri depravatam litteram incuria librariorum; et ausi sint sacrosanctam Bibliorum fidem communibus violare manibus, asserentes scribarum peccatum inde fluxisse, quia Græci litteris Alphabeti scribebant numeros, et ternarium sic notabant, γ, senarium sic, σ, figuris satis apud eos propinquis. Itaque cum planius vellent scribere explosis notis horam tertiam pro sexta per errorem litteris scripserunt. Ego vero qui neminem debere affirmo, ut sensum eliciat, verba corrumpere

(Nobis non licet esse tam disertis
 Qui Musas colimus severiores.)

textus nostri veram scripturam esse contendo." Hæc ille in Pentecontarchi sui capite trigesimo octavo, ubi recte reprehendit illam Cæsaris Baronii assertionem: "Evangelistas^o

^m Thom. 3. P. 9. art. 9. ad. 2.

ⁿ Vid. Casaub. exercit. pag. 668. 670. et ibi Baron. Petr. Alexandrin. in Chronic. Sallianum; Maldonat. in Matt. 27. 47. Luc. Brugens. in Marc. 15. 25.; Joh. Buisson. Harmon. Evangelic. Torniiell. an. Mund. 4084. sect. 14. etc. Augustin. de consens. Evangelist. lib. 3. cap. 13. op. tom. 3. par. 2. pag. 122.